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Schleswig-Holstein. Der echte Norden.

Tourismusbilanz Schleswig-Holstein im Jan. – April 2023

Quelle: Statistikamt Nord

Angebotene Betten
(im April)

237.274 

2022: 235.651  
2019: 222.440 

Bettenauslastung
(im April)

38%

2022: 38%
2019: 40%

Geöffnete Betriebe
(im April)

3.521 

2022: 3.611
2019: 3.861 

Ankünfte
(mit Camping)

2.042.540   
(+17,4% ggü. 2022)
(+ 4,4% ggü. 2019)

Übernachtungen 
(mit Camping)

7.514.005       
(+ 8,8% ggü. 2022)
( + 8,7% ggü. 2019)

Ø Aufenthaltsdauer 
(mit Camping)

3,7 Tage
(- 0,3 Tage ggü. 2022)
(+ 0,2 Tage ggü. 2019)
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Ankünfte und Übernachtungen in SH im 10-Jahresvergleich 
(mit Camping, in Mio.)

zu Jahr
2019 in %

zu Jahr 
2022 in %

+4,4 +17,4

+8,7 +8,8

Hinweis: In den Jahren 2017 bis 2019 Überprüfung des Berichtskreises beachten  Q
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Veränderung zum Vorjahr in %

Ankünfte +6,8 +4,0 +4,6 +5,2 +11,1 +3,8 -30,3 +6,1 +33,9

Übernach-
tungen +6,2 +2,8 +4,1 +6,0 +15,3 +4,4 -19,6 +12,0 +15,9
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Übernachtungen in SH nach Reisegebieten im 
10-Jahresvergleich (mit Camping)
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** MakS - Marketingkooperation Städte in Schleswig-Holstein e.V. (Verbund von 14 Städten in SH)
Hinweis: In den Jahren 2017 bis 2019 Überprüfung des Berichtskreises beachten 
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Veränderung zum Vorjahr nach Reisegebieten in %

Nordsee + 3,9 + 2,3 + 3,6 + 9,9 +17,6 +4,2 - 20,0 +11,6 +13,5

Ostsee + 8,3 + 4,0 + 5,3 + 4,4 +18,5 +5,8 - 14,0 +11,1 +14,4

Holstein. Schweiz + 3,8 - 0,2 + 6,4 - 3,8 +2,5 -3,4 - 21,5 +19,0 +12,1

Übriges Binnenland + 5,9 + 1,1 + 1,7 + 4,6 + 3,9 +2,1 - 36,4 +15,2 +30,1

MakS** (o.Camping) + 4,7 + 3,9 + 0,7 + 4,2 +5,2 +8,0 - 32,3 +14,6 +31,1

*) Veränderung SH gesamt zum Vorjahr in %

+ 4,1 + 6,0
+ 6,2 + 2,8

+ 15,3 + 4,4

in Mio.

zu 2019 
in %

zu. 2022
in %

+5,0 +4,1

+15,3 +7,4

+6,3 +17,9

-0,5 +23,1

+7,8 +18,2

Jan.-April  2023
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Übernachtungen in den 14 MakS*-Städten im Jan.- April 
2023 (ohne Camping)

525.484

269.349

106.114

63.835

53.311

49.536

46.406

41.041

36.076

34.250

11.249

10.888

9.104

6.110

Lübeck**

Kiel

Flensburg

Norderstedt

Husum

Neumünster

Mölln

Plön

Rendsburg

Bad Bramstedt

Ahrensburg

Glückstadt

Friedrichstadt

Eutin

ggü. 2022 in % ggü. 2019 in%

+3,5   +13,4 Lübeck**

+43,3   +20,0 Kiel

+28,5   +19,2 Flensburg

+21,5   -10,7 Norderstedt

+16,3   +17,7 Husum

+36,8   -13,5 Neumünster

+12,9   -29,3 Mölln

+40,7   +29,2 Plön

+27,6   +14,3 Rendsburg

+18,5   -24,8 Bad Bramstedt

+24,6   -42,0 Ahrensburg

+40,9   +19,0 Glückstadt

+22,2   -27,4 Friedrichstadt

+137,2   +21,7 Eutin

Quelle: Statistikamt Nord* MakS - Marketingkooperation Städte in Schleswig-Holstein e.V. (Verbund von 14 Städten in SH) ** mit Travemünde
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Übernachtungen in den TOP 15 Gemeinden im Jan.-April 
2023 (ohne Camping)

658.250

525.484

378.870

290.086

269.349

249.127

241.483

226.082

171.631

155.927

140.838

127.114

121.993

106.114

97.651

Sylt (Gemeinde)

Lübeck*

Sankt Peter-Ording

Timmendorfer Strand

Kiel

Büsum

Grömitz

Fehmarn

Wenningstedt-Braderup

Scharbeutz

Wyk auf Föhr

Heiligenhafen

Kappeln

Flensburg

Malente

ggü. 2022 in % ggü. 2019 in%

+3,6   +2,6 Sylt (Gemeinde)

+3,5   +13,4 Lübeck*

+2,2   +3,9 Sankt Peter-Ording

+2,8   +3,3 Timmendorfer Strand

+43,3   +20,0 Kiel

+14,4   +11,4 Büsum

+2,5   +11,1 Grömitz

+3,3   +8,3 Fehmarn

- 0,2   -3,0 Wenningstedt-Brader.

- 2,9   +7,8 Scharbeutz

- 10,0   -16,0 Wyk auf Föhr

- 6,2   +4,2 Heiligenhafen

- 8,9   +159,5 Kappeln

+28,5   +19,2 Flensburg

+17,2   +1,4 Malente

Quelle: Statistikamt Nord*mit Travemünde
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Veränderung der Übernachtungen in ausgewählten Orten & 
Gemeinden (ohne Camping) 

* Gemeinde Sylt /**ohne Travemünde/  Schleswig-Holstein by Alexander Skowalsky from the Noun Project Quelle: Statistikamt Nord

Veränderungen Jan. – April 2023
ggü. Jan. – April 2019 in %

Schleswig-Holstein insgesamt:  +7%

Rückgang über 20%

Rückgang bis 10%

Wachstum in %

4 Gruppen:

Rückgang zwischen 11-20%

Grömitz +11
Neustadt -1

Sylt* +3

Büsum +11

Scharbeutz +8

Timmendorfer Strand +3

Fehmarn +8

Lübeck** -3

Wyk/Föhr -16

Wenningstedt -3

Heiligenhafen +4

Kellenhusen +3

Travemünde +36

Dahme +46

Schönberg -14

Kappeln +160

Kiel +20

Großenbrode +17

Norddorf/Amrum +21

Helgoland -6

Heide -26

Flensburg +20

Schleswig -4

Malente +1

Eutin +22

Friedrichstadt -27

Mölln -29

Glückstadt +19

Neumünster -14

Rendsburg +14

Eckernförde +36

St. Peter-Ording +4

List +8

Hörnum +13

Husum +18

Nebel/Amrum +4
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Veränderung der Übernachtungen in ausgewählten Orten & 
Gemeinden (ohne Camping) 

* Gemeinde Sylt /**ohne Travemünde/  Schleswig-Holstein by Alexander Skowalsky from the Noun Project Quelle: Statistikamt Nord

Veränderungen Jan. – April 2023
ggü. Jan. – April 2022 in %

Schleswig-Holstein insgesamt:  +9%

Rückgang über 20%

Rückgang bis 10%

Wachstum in %

4 Gruppen:

Rückgang zwischen 11-20%

Grömitz +3
Neustadt +10

Sylt* +4

Büsum +14

Scharbeutz -3

Timmendorfer Strand +3

Fehmarn +3

Lübeck** +16

Wyk/Föhr -10

Wenningstedt +/-0

Heiligenhafen -6

Kellenhusen -5

Travemünde -7

Dahme +/-0

Schönberg -11

Kappeln -9

Kiel +43

Großenbrode +1

Norddorf/Amrum +12

Helgoland +/-0

Heide +3

Flensburg +29

Schleswig +1

Malente +17

Eutin +137

Friedrichstadt +22

Mölln +13

Glückstadt +41

Neumünster +37

Rendsburg +28

Eckernförde -3

St. Peter-Ording +2

List +7

Hörnum +5

Husum +16

Nebel/Amrum +7
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Übernachtungen in SH im Monatsvergleich  2019 bis 
April 2023 (mit Camping)

Quelle: Statistikamt Nord

Veränderung zu 
2022 in %

+12 +8 +12 +6Veränderung zu 
2019 in %

+20 +21 +8 +2

Übernachtungen in Tausend

Jan.-April 2023:
+8,8 % ggü. Jan.-April 2022
+8,7 % ggü. Jan.-April 2019
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Übernachtungen von Gästen aus dem Ausland 
im Jan. – April 2023 (ohne Camping) 

Inland

151.254

31.815

28.841

27.809

21.570

19.572

10.859

Dänemark

Polen

Niederlande

Schweden

Österreich

Schweiz

Vereinigtes Königreich

94,1%

Übernachtungen 
Jan.-April 2023 
nach Herkunft 

(ohne Camping)

Top 7 AuslandsmärkteAnteile in % 

Ausland
5,9%

Quelle: Statistikamt Nord

+54,0  

+43,4  

+71,8  

+53,5  

+29,0  

+157,2  

+127,8  

Veränderung in %

(6.566.772 )
(411.836 )

Änderung 
Rang ggü. VJ. ggü.  

2022
ggü. 
2019

Inland gesamt: +9%

Ausland gesamt: -18%

SH gesamt: +7%

Inland gesamt: +7%

Ausland gesamt: +55%

SH gesamt: +9%ggü. 2022 ggü. 2019 

-38,7

+/-0,0

+48,3

-34,9

+4,0

+55,7

+6,6
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Übernachtungen im Bundesländervergleich im Jan. – April 
2023 in Beherbergungsstätten und auf Campingplätzen

25.347.416
15.434.028

14.795.568
10.896.849

9.401.453
8.396.020

7.514.005
5.953.020

5.076.729
4.972.098
4.657.246

3.294.402
2.593.906

2.090.468
861.954
787.313

Bayern
Nordrhein-Westfalen
Baden-Württemberg

Niedersachsen
Hessen

Berlin
Schleswig-Holstein

Mecklenburg-Vorpommern
Sachsen

Rheinland-Pfalz
Hamburg

Brandenburg
Thüringen

Sachsen-Anhalt
Saarland
Bremen

Deutschland insgesamt: +27,4% ggü. 2022 
-4,1% ggü. 2019

-5,9

-2,0

-1,6

-2,2

-9,5

-16,4

+8,7

- 6,3

-5,3

-4,7

+7,4

+0,6

-2,9

-4,4

-4,9

+0,4

Veränderung in % ggü. 
2022 2019

+28,2

+37,6

+28,9

+20,6

+42,2

+42,7

+8,8

+7,5

+32,4

+17,8

+35,7

+16,0

+30,2

+17,9

+14,3

+40,8
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Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen im 
Bundesländervergleich im Jan. – April 2023 (mit Camping)
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2,9 2,9

3,7 3,8
Deutschland insgesamt: Ø 2,6 Tage
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